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Варчук Л. В. Образ оповідача в сучасній англомовній

амеріндіанській прозі: лінгвокультурний аспект. − Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 03

Гуманітарні науки зі спеціальності 035 Філологія. – Київський національний

лінгвістичний університет, Київ, 2021. – ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2021.

Дисертацію присвячено лінгвокультурологічному вивченню

художнього образу оповідача в сучасних англомовних амеріндіанських

прозових текстах із залученням комплексу міждисциплінарних підходів, а

саме, культурологічного, етнолінгвістичного, наративного, семіотичного та

лінгвопоетологічного.

Теоретико-методологічним підгрунтям роботи стала низка концепцій, у

яких художній образ розглядається в аспекті лінгвокультурології та

етнолінгвістики, наратології, у ключі положень теорії лексичної і

концептуальної семантики, когнітивної поетики і міфопоетики,

мультимодальної семіотики, і які враховують множинність і відносність

інтерпретацій текстової інформації про художній образ.

З огляду на поглиблений інтерес лінгвопоетики художнього тексту у

когнітивних студіях, у роботі, по-перше, висуваються і вирішуються питання

аналізу етнокультурної специфіки нарації на матеріалі англомовних

амеріндіанських прозових текстів, уточнюється поняття "етнонаратив"; по-

друге, шляхом застосування методів лінгвопоетики, лінгвокультурології і

наратології формулюються засади теорії художнього образу оповідача

етнокультурного наративу; шляхом комплексного, лінгвокультурологічного,

етнолінгвістичного і наративного, підходу у роботі запропоновано типи

оповідача етнокультурного наративу.
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Базою дослідження для характеризації лінгвокультурної специфіки

образу оповідача та його типологізації у нашому дослідженні слугували

роботи сучасних амеріндіанських прозаїків (Л. Ердріч, Л. Хоган,

Н.С. Момадей, Л.М. Сілко), у яких віддзеркалено особливості

етнокультурного світосприйняття та світорозуміння амеріндіанського

етносу різних поколінь, збереження етнокультурних цінностей,

національний колорит їхньої етнопоетики.

Оповідач як етнокультурно маркований художній образ, який

відрізняємо від образу автора, формує об’єкт розповіді, художній світ, іноді

дистанціюючись від самої оповіді та персонажів. Залежно від функції, що

оповідач виконує в тексті, він постає наративним актантом, фокалізатором і

власне наратором або послідовно розгортає оповідь, у якій сказане

"інсценізується" для читача, в уяві якого створюється ілюзія, що оповідач сам

бачить і чує те, що відбувається.

У роботі уточнено поняття "оповідач етнокультурного наративу",

"етнонаратив", "етнопоетика", "лінгвопоетичний еклектизм". Оповідач

етнонаративу є багатоголосним, має транскультурний характер, витоки якого

сягають міфологічної свідомості та усної словесної традиції тієї

етнокультури, представником якої він постає у тексті. Образ оповідача

етнокультурного наративу маніфестує такий художній образ, розкрити

зміст якого можна лише комплексно, ураховуючи культурні, етнокультурні,

індивідуально-авторські характеристики, надані цьому образу, а також

застосовуючи багатоаспектну методику його аналізу.

Аналіз функціонування образу оповідача в сучасній англомовній

амеріндіанській прозі, що висвітлюється в нашому дослідженні, базується на

комплексному підході до його тлумачення, який передбачав осмислення й

поєднання різних поглядів, застосування методів лінгвокультурологічного,

етнолінгвістичного, наративного, елементів лінгвосеміотичного та

лінгвостилістичного аналізу із застосуванням мультимодального підходу до

традиційного аналізу художньої семантики стилістичних засобів, які
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реалізують етнокультурну специфіку образу оповідача, відтворюють

етнопоетику художнього тексту.

У контексті нашого дослідження під етнопоетикою амеріндіанських

прозових текстів розуміємо комплекс вербальних засобів естетичного впливу

на читача, спрямованого на створення художньої форми й передачі

етнокультурного змісту образу оповідача шляхом застосування

лінгвостилістичних засобів і наративних способів ідентифікації його етнічної

приналежності і формування уявлення про нього як особистості, у мовленні

якої висвітлюються етнокультурні цінності, світорозуміння й світобачення

етносу.

У роботі уточнено поняття етнонаратив, який у контексті дослідження

визначено як оповідний простір, в якому розгортаються події, пов’язані з

історією амеріндіанського етносу, репрезентовані такими

інтертекстуальними елементами, як вставки, коментарі, тексти міфів та

легенд, в яких розгортаються етнообрази, етномотиви, актуалізуються

етноконцепти й цінності, що визначають етноідентичність оповідача

етнонаративу.

Оповідач етнокультурного наративу застосовує різні техніки у своєму

повістуванні, як-от ризому, сторітеллінг, а також лінгвопоетичний еклектизм.

Лінгвопоетичний еклектизм визначаємо як набір різних стилів наративів,

образів, сюжетів, мотивів в одному просторі художнього тексту з метою

створення єдиного лінгвопоетичного простору, в якому смисли, ідеї, цінності

вербалізуться лінгвостилістичними засобами на відтворення етнокультурного

смислу.

У роботі доведено, що оповідач є таким художнім образом, який

маніфестує представника певної етнокультури, від імені якого ведеться

оповідь. Такими маркерами постають етномарковані лексико-стилістичні

засоби, які власне і фокусують увагу читача на етноідентичній

приналежності образу оповідача, який розповідає історію про

амеріндіанський етнос. В аналізованих у роботі художніх текстах оповідач
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виконує функцію так званого storyteller, на якого покладено важливу місію

розповісти читачеві історії про амеріндіанський народ, його культуру,

цінності, особливості світобачення та світорозуміння. Користуючись

лінгвостилістичними формами (етнокультурними метафорами, метоніміями,

порівняннями, гіперболами, інверсіями тощо) оповідач експлікує точку зору

стосовно того чи іншого явища, а також активізує читача до формування

його власного розуміння про амеріндіанський етнос, його етнокультуру і

цінності.

У роботі виявлено низку міфологем, етнореалій, етноконцептів,

засобом яких розгортається образ оповідача як носія етнокультурного

світобачення і світорозуміння амеріндіанського етносу.

Комплексний підхід передбачав не лише осмислення й поєднання

різних поглядів, інтеграцію міждисциплінарних методів із залученням

мультимодального підходу до вивчення образу оповідача, але й дослідження

дискурсно-функціональних особливостей образотворчих засобів у його

мовленні. У роботі запропоновано і схарактеризовано етнолінгвокультурні

типи оповідачів: оповідач-маска, оповідач-орнаменталіст, оповідач-скетчер.

Оповідач етнокультурного наративу транслює історію, в якій може

позиціонувати себе і як учасник подій, і як носій передорученого мовлення,

маскуючись або за образом персонажа, або за образом наратора, або навіть не

ідентифікуючи свою особистість. Мовними маркерами такої оповідацької

функції є активне вживання дієслів мислення, подання подій у

хронологічному порядку, динамізм оповіді, подієвість тощо. Оповідач

орнаментально описує події, характери героїв, їх взаємовідносини засобом

невласне-прямого мовлення, як-от "думка в думці" і містить характеристики

місця дії, портретні описи персонажів, статичні елементи художнього світу

тощо. На мовному рівні це реалізується за допомогою простих та

ускладнених синтаксичних конструкцій, лексичних повторів, вживання

етнонімів. Оповідач скетчер ризомно повістує про події, героїв, вживає

інтертекстуальні елементи для більш детального опису подій. На мовному
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рівні таку функцію реалізовано засобами вираження суб’єктивної

модальності – вставними синтаксичними конструкціями, дієсловами-

судженнями, експлікаціями власної позиції і причетності до подій,

питальними конструкціями, інверсіями, інтертекстуальними внесками.

Дослідження мовлення оповідача показало, що невласне-пряме

мовлення є формою передачі чужого мовлення (синтаксично-стилістичне

явище) і способом викладу змісту (літературно-художній прийом). Модель

невласне-прямого мовлення оповідача етнокультурного наративу

експлікується особовими займенниками першої особи однини/множини та

репрезентацією детального повістування про події з експлікацією власної

точки зору, вживаючи дієслова мислення, ремарки, коментарі стосовно того

чи іншого персонажа або події, до яких оповідач має безпосереднє

відношення, іноді маскуючись за образом персонажного героя. Своє

мовлення оповідачі аналізованих у нашій роботі текстах реалізують за

принципом "storytelling", що є характерним для амеріндіанських казок, міфів

та легенд. Отже, зберігаючи таку міфолорну традицію повістування оповідач

постійно постає центровим оповідацьким персонажем, який привертає увагу

читача на своїй оповіді і робить це мозаїчно-орнаментально – розповідає про

події сьогодення, але архітектонічно вводить етнокультурний пласт як форму

експлікації етнокультурних цінностей, символів, культових предметів,

об’єктів, явищ, артефактів, які є важливими для амеріндіанців усіх поколінь.

Дослідження показало, що для мовлення оповідача-орнаменталіста

домінантними є мовлення в мовленні, внутрішній монолог, потік свідомості,

думка в думці; для мовлення оповідача-маски характерними є такі форми, як

приховане мовлення, цитатне мовлення, думка в думці і внутрішні рефлексії;

для мовлення оповідача-скетчера найбільш уживаними є форма потіку

свідомості, думка в думці і тематичне наратування. Та для всіх типів

оповідачів характерним є експлікація власної позиції, вживання

етномаркованої лексики і лексико-стилістичних фігур мови, які експлікують

етнокультурну особистість оповідача і відтворюють етнокультурну канву
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художнього тексту. Лексико-стилістичний потенціал мають етноніми,

епітети, метафори, гіперболи, а синтаксичний – інверсійні речення,

структури умовного стану, повтори простих речень на початку і кінці

повістування, що візуалізує циклічність оповіді. Серед синтаксичних засобів

важливе значення також мають сполучники сурядності і прислівники (and,

also, as well), що експлікують єдність, циклічність, а також безсполучникові

зв’язки, що символізують рівність, гармонію і баланс.

Перспективи подальших наукових розвідок обраної тематики

охоплюють грунтовний аналіз лінгвосеміотики образу оповідача, детальне

вивчення його семіозису як знаку етнокультури, розробка механізмів

конструювання лінгвосеміотичних моделей образу оповідача і класифікація

тих лінгвосеміотичних засобів, які реалізують його етнолінгвокультурні типи

в оповідному просторі прозових текстів.

Ключові слова: художній образ, образ оповідача, етнонаратив,

інтертекстуальні елементи, мовлення оповідача, лінгвостилістичні засоби,

лінгвокультурема, етноконцепти, етнокультурна ідентичність, етнопоетика,

наративні техніки, оповідний простір, дискурсно-функціональні особливості.

ABSTRACT

Varchuk L.V. The Image of the Narrator in Modern English Amerindian

Prose: Linguocultural Aspect. – Qualified scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for a Doctor of Philosophy degree in specialty 035 – Philology. –

Kyiv National Linguistic University, Ministry of Education and Science of

Ukraine, Kyiv, 2021. – Vasil Stefanyk Precarpathian National University, Ivano-

Frankivsk, 2021.

The thesis is devoted to the linguocultural study of the narrator 's literary

image in modern Amerindian prosaic texts applying the complex of
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interdisciplinary approaches such as linguocultural studies, ethnolinguistic studies,

narrative studies, semiotic studies and linguopoetic studies.

Theoretical and methodological basis of the research is grounded on a wide

range of interdisciplinary methods which are used to develop the theory of a

literary image in the linguistic and cultural, ethnolinguistic, naratological, lexical

and conceptual semantics, cognitive poetics and mythopoetics, multimodal

semiotic perspectives.

It is the first scientific try in this thesis when ethnocultural narration is

analysed in modern English Amerindian texts and the notion of ethnonarrative is

defined. Applying the complex of methods, such linguistic and poetics, linguistic

and culturology as well as narratology, the thesis works out the theory of literary

image of the narrator in ethnocultural narrative, suggests the typology of the

narrator in ethnocultural narrative.

A handful of Native novelists – Navarr Scott Momaday (Kiowa), Leslie

Marmon Silko (Laguna Pueblo), Louise Erdrich (Ojibwa), Linda Hogan

(Chicksaw), Gerald Vizenor (Ojibwa) – constitute the material of investigation.

These are the modern American writers, who have their Native American roots.

They highlight the ethnocultural values, the world perception and the world

understanding by Amerindians of different generations, and create such a canvas of


[…]


етнонаративу. Отже, образ оповідача етнокультурного наративу є
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багатоголосним, різнотипним залежно від етнокультури, представником якої

він постає у тексті.

Витлумачення поняття образ оповідача базується на комплексному

підході до аналізу функціонування образу оповідача в сучасній англомовній

амеріндіанській прозі. Комплексний підхід передбачав не лише осмислення й

поєднання різних поглядів, удосконалення методів лінгвокультурологічного,

етнолінгвістичного, наративного, елементів лінгвопоетичного,

лінгвостилістичного, лінгвосеміотичного аналізу з застосуванням

мультимодального підходу до традиційного аналізу художньої семантики

стилістичних засобів, які формують лінгво- і етнокультурну специфіку

образу оповідача, але й дослідження функціональних особливостей

образотворчих засобів у художньому тексті, з’ясування взаємодії між мовою

та мисленням, знанням і його втіленням у етнокультурну тканину тексту.

У контексті нашого дослідження під етнопоетикою амеріндіанських

прозових текстів розуміємо комплекс вербальних засобів естетичного впливу

на читача, спрямованих на створення художньої форми й передачі

етнокультурного змісту образу оповідача, що уможливлено вибором

лінгвостилістичних фігур і тропів, а також наративних способів ідентифікації

його етнічної приналежності, що в цілому формує уявлення про нього як

етномаркованої особистості, мовою якої висвітлюються етнокультурні

цінності, світорозуміння й світобачення етносу.

Лінгвопоетологічний аналіз амеріндіанських прозових текстів

уможливив уточнення такого поняття, як етнонаратив, який у контексті

нашого дослідження розуміємо як низку подій, представлених у наративних

компонентах художнього тексту (вставки, коментарі, епістолярні тексти), в

яких розгортаються етнообрази, етномотиви, актуалізуються етноконцепти й

цінності, що визначають етноідентичність оповідача цих наративів.

Лінгвопоетичний еклектизм визначено у роботі як набір різних

стилів наративів, образів, сюжетів, мотивів в одному просторі художнього

тексту з метою створення єдиного лінгвопоетичного простору, в якому
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смисли, ідеї, цінності вербалізуться лінгвостилістичними засобами на

відтворення етнокультурного смислу.

У роботі доведено, що оповідач є таким художнім образом, який

реалізується у тексті різними лінгвопоетичними засобами, які власне і

маркують етнокультурні його особливості. У досліджуваних у роботі текстах

такі маркери (лексичні, синтаксичні, графічні) фокусують на етноідентичній

приналежності образу, який повістує або наратує історію про той чи інший

амеріндіанський етнос, тобто оповідач маніфестується як storyteller, на якого

покладено важливу місію розповісти про амеріндіанський народ, його

культуру, цінності, особливості світобачення та світорозуміння.

Користуючись поетичними формами (етнокультурними метафорами,

метоніміями, порівняннями, гіперболами, інверсіями тощо) оповідач

доводить точку зору стосовно того чи іншого явища, а також активізує

читача до формування його власного розуміння про амеріндіанський етнос,

етнокультуру, мозаїку культур тощо.

В образах різних типів оповідачів аналізованих у роботі текстах

мозаїчно поєднуються етнокультурні цінності амеріндіанського народу і

цінності нового американського суспільства. З метою виокремлення одних

етнокультурних цінностей серед інших, загальноамериканських, творці

художніх текстів, носії амеріндіанської етнокультури вплітають у свої тексти

образи, сюжети, мотиви різних етносів та застосовують різні наративні

прийоми у створенні нових художніх образів.

Під час аналізу доведено, що комплекс виявлених міфологем,

лінгвокультурем, етнореалій, етноконцептів, в яких втілено етнокультурне

світобачення і світорозуміння амеріндіанського етносу, формує основу

етнопоетичної картини світу в художньому творі, відображаючи погляди

оповідача на універсум і буття згідно з уявленнями міфологічної традиції, в

контексті якої відбувалося його становлення, а також власними оповідними

коментарями, висловлюваннями своєї думки чи позиції на той чи інший

феномен. У рамках міфологеми розгортається певний наратив, у якому
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оповідач розповідає історію того народу, до якого він етнічно належить.

Аналіз мови оповідачів різних текстів показує преференції домінування

цінностей і цінністних валоративів у культурі того чи іншого племені.

Міфологеми постають тими елементами, які разом із лінгвокультуремами,

етнореаліями, етноконцептами формують особистість оповідача і слугують

тим мовним матеріалом, за яким ми і моделюємо той чи інший тип оповідача

художнього прозового тексту.

Образ оповідача етнокультурного наративу маніфестує такий

художній образ, розкрити зміст якого можна лише комплексно, ураховуючи

культурні, етнокультурні, індивідуально-авторські характеристики, надані

цьому образу, а також застосовуючи багатоаспектну методику його аналізу.

Комплексний підхід передбачав не лише осмислення й поєднання

різних поглядів, інтеграцію міждисциплінарних методів із залученням

мультимодального підходу до вивчення образу оповідача, але й дослідження

дискурсно-функціональних особливостей образотворчих засобів у його

мовленні. У роботі запропоновано і схарактеризовано етнолінгвокультурні

типи оповідачів: оповідач-маска, оповідач-орнаменталіст, оповідач-скетчер.

Комплексний, лінгвокультурологічний, етнолінгвістичний,

лінгвостилістичний, лінгвосеміотичний і наративний, аналіз сучасних

англомовних амеріндіанських романів показав, що оповідач у процесі

повістування одягає різні маски і залежно від функції, яку він / вони

виконують у тексті, постає: а) оповідачем-путівником; б) оповідачем-

філософом, скажімо; в) оповідачем-ментором.

Досліджуване у роботі невласне-пряме мовлення оповідача

конкретизується як форма передачі чужого мовлення (синтаксично-

стилістичне явище) і як спосіб викладу змісту (літературно-художній

прийом). Модель невласне-прямого мовлення оповідача етнокультурного

наративу експлікується особовими займенниками першої особи

однини/множини та репрезентацією детального повістування про події з

експлікацією власної точки зору, вживаючи дієслова мислення, ремарки,
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коментарі стосовно того чи іншого персонажа або події, до яких оповідач має

безпосерденє відношення, маскуючись за образом персонажного героя. Своє

мовлення оповідачі аналізованих у нашій роботі текстах реалізують за

принципом "storytelling", що є характерним для амеріндіанських казок, міфів

та легенд. Вивчення різних технік, що оповідачі застосовують у повістуванні,

як-от ризому, сторітеллінг, дало змогу говорити і про лінгвопоетичний

еклектизм.

Отже, зберігаючи таку міфолорну традицію повістування оповідач

постійно виступає центровим оповідацьким персонажем, нібито привертає

всю увагу читача на свою оповідь і робить це мозаїчно-орнаментально:

розповідає про події сьогодення, але мистецьки вплітає етнокультурний

пласт як експлікацію значущості тих етнокультурних цінностей, символів,

культів, артефактів, які є важливими для амеріндіанців усіх поколінь.

Дослідження показало, що для мовлення оповідача-орнаменталіста

домінантними є мовлення в мовленні, внутрішній монолог, потік свідомості,

думка в думці; для мовлення оповідача-маски характерними є такі форми, як

приховане мовлення, цитатне мовлення, думка в думці і внутрішні рефлексії;

для мовлення оповідача-скетчера найбільш уживаними є форма потіку

свідомості, думка в думці і тематичне мовлення.

Мовлення різних типів оповідачів визначається етнокультурним

лексико-стилістичним і синтаксичним потенціалом, який власне і реалізує

етнокультурну особистість того чи іншого оповідача і формує етнокультурну

канву художнього тексту. Лексико-стилістичний потенціал мають етноніми,

епітети, метафори, гіперболи, а синтаксичний – інверсійні речення,

структури умовного стану, повтори простих речень на початку і кінці

повістування, що візуалізує циклічність оповіді. Серед синтаксичних засобів

важливе значення також мають сурядні сполучники (and, also, as well), що

експлікують єдність, циклічність, а також безсполучникові зв’язки, що

символізують рівність, безпідпорядкованість, а також рівновагу і баланс.
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Перспективи подальших наукових розвідок обраної тематики

охоплюють грунтовний аналіз лінгвосеміотики образу оповідача, детальне

вивчення його семіозису як знаку етнокультури, розробку механізмів

конструювання лінгвосеміотичних моделей образу оповідача і класифікацію

тих лінгвосеміотичних засобів, які вербалізують його етнолінгвокультурні

типи в оповідному просторі прозових текстів.
