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Our task is to enter the dream o f Nature and

interpret the symbols.

(Elliot Lovegood Grant Watson, The Mystery of Physical Life)

Починаючи свій відгук словами англійського письменника і біолога Елліота

Лавгуда Гранта Уотсона про те, що нашим завданням є зазирнути у чарівний світ

природи і прочитати ті символи, які несе нам природа, хочу сказати, що художній

текст є тим простором, в якому поєднується і природне, і духовне, і фізичне, і

символічне. Зануритися у цей чудовий простір, виявити в ньому багатосторонні

зв’язки, відносини, взаємовідносини і засоби вербальної реалізації етнокультурно

значущої інформації є складним завданням, яке і вирішує у своєму дослідженні

Варчук Ліана Вікторівна.

У дисертації художній образ оповідача сучасних амеріндіанських прозових

текстів вивчається у комплексному, лінгвокультурному, лінгвопоетичному,

етнолінгвістичному, лінгвосеміотичному і наративному висвітленні.

Теоретико-мето до логічним підґрунтям роботи стала низка концепцій, у яких

художній образ оповідача розглядається в аспекті лінгвокультурології та

етнолінгвістики, наратології, у ключі положень теорії лексичної і концептуальної

семантики, когнітивної поетики й міфопоетики, мультимодальної семіотики, які

враховують множинність і відносність інтерпретацій текстової інформації про

художній образ.

Базою дослідження для характеризації лінгвокультурної специфіки образу

оповідача та його типів у рецензованій праці слугували тексти сучасних

амеріндіанських прозаїків. Завдяки амеріндіанському походженню цих

письменників у їх творах віддзеркалено особливості етнокультурного

світосприйняття та світорозуміння американського етносу різних поколінь,

національний колорит їхньої міфопоетики.

Актуальність запропонованої роботи зумовлена загальною спрямованістю

лінгвопоетологічних, лінгвокультурологічних, наратологічних і

лінгвосеміотичних студій на комплексне вивчення художнього образу прозового

тексту, виявлення засобів втілення в різних площинах художнього тексту

етнокультурних і міфологічних уявлень, особливостей світосприйняття певного

етносу крізь призму художніх образів, образу оповідача зокрема.

Підтвердженням актуальності теми дисертаційної праці Ліани Варчук є її

належність до наукових досліджень колективної теми «Текст і дискурс у

лінгвофілософському та когнітивно-семіотичному висвітленні» кафедри

англійської філології, перекладу і філософії мови імені професора О. М.

Мороховського Київського національного лінгвістичного університету

(реєстраційний номер в УкрНПТІ: 0117Ш05476, затверджена 28 грудня 2017 р.),

а у період з 2019 по 2021 роки дисертація виконується відповідно до профілю

науково-дослідної теми «Когнітивні, дискурсивні та культурологічні аспекти

сучасної германістики і перекладознавства» кафедри англійської і німецької

філології та перекладу імені професора І.В. Корунця Київського національного

лінгвістичного університету (номер державної реєстрації в УкрНПТІ:

0117Ш03776, затверджена 29 вересня 2017 р.).

Об’єктом дослідження обрано образ оповідача сучасних англомовних

амеріндіанських прозових текстів у лінгвокультурному висвітленні, а предметом

слугує етнокультурна природа різних типів оповідачів в сучасних англомовних

амеріндіанських прозових текстах.

За мету дослідження Ліана Варчук цілком слушно обирає комплексне

вивчення лінгвокультурних проявів образу оповідача в сучасних англомовних

амеріндіанських прозових текстах крізь призму етнокультурного орнаменталізму.

Рецензована праЦя, безперечно, відрізняється своєю науковою новизною,

що визначається: по-перше, тим, що аналіз етнокультурної специфіки нарації

англомовних амеріндіанських прозових текстів здійснюється комплексно, з

урахуванням теоретичних розробок лінгвопоетики, етнолінгвістики, лінгвосеміотики,

наратології, лінгвокультурології; з цих же позицій уточнюються поняття "оповідач

етнокультурного наративу", "етнонаратив", "етнопоетика", "лінгвопоетичний

еклектизм"; по-друге, шляхом застосування методів лінгвопоетики,

лінгвокультурології, етнолінгвістики, мультимодальної лінгвістики і

наратології формулюються засади теорії художнього образу оповідача в

етнокультурному наративі; шляхом комплексного, лінгвокультурологічного,

етнолінгвістичного і наративного, підходу у роботі запропоновано типи оповідача

етнокультурного наративу.

У рецензента не викликає жодних сумнівів про теоретичне значення

роботи, оскільки праця виконана в руслі тих лінгвістичних робіт, які присвячені

вивченню художнього образу прозового тексту, а теоретичні наробки авторки

сприяють подальшій розбудові теорії художнього образу, образу оповідача

прозового тексту зокрема; у світлі комплексу підходів, а саме,

лінгвокультурологічного, етнолінгвістичного, лінгвосеміотичного і

наратологічного, запропонована методика багатоаспектного вивчення образу

оповідача як художнього образу. Основні положення і результати роботи

слугують внеском у розвиток лінгвокультурології, наратології, текстової

лінгвістики, когнітивної поетики, лінгвосеміотики.

Практичне результати рецензованої праці стануть корисними для

подальшого вивчення наративно-образної структури англомовних прозових і

поетичних текстів, а також у процесі викладання теоретичних курсів зі стилістики

англійської мови, інтерпретації художнього тексту і розробці авторських курсів з

проблематики оповідного дискурсу.

Структура рецензованої праці чітка, логічно вмотивована, відповідає меті й

забезпечує успішне виконання поставлених завдань. Робота складається зі вступу,

трьох розділів, висновків, списку використаних джерел, обсяг яких повністю

виправдовує і підтверджує теоретичну обгрунтованість роботи, а також додатків,

які ілюстративно доповінюють теоретичні і практичні наробки авторки.

У першому розділі "Теоретичні засади дослідження образу оповідача в

сучасних англомовних амеріндіанських прозових текстах" (с. 28-68) зроблено

критичний огляд наукового доробку з лінгвопоетології, лінгвокультурології,

етнокультурної семіотики; уточнено поняття "етнопоетика", "етнонаратив",

"лінгвопоетичний еклектизм".

Рецензенту дуже імпонують тлумачення ключових понять роботи,

представлені авторкою у першому розділі дослідження. До прикладу, під

етнопоетикою амеріндіанських прозових текстів авторка розуміє комплекс

вербальних засобів естетичного впливу на читача, спрямованого на створення

художньої форми й передачі етнокультурного змісту образу оповідача шляхом

застосування лінгвостилістичних засобів і наративних способів ідентифікації його

етнічної приналежності і формування уявлення про нього як особистості, у

мовленні якої висвітлюються етнокультурні цінності, світорозуміння й

світобачення етносу.

Етнонаратив Л.В. Варчук визначає як оповідний простір, в якому

розгортаються події, пов’язані з історією амеріндіанського етносу, репрезентовані

такими інтертекстуальними елементами, як вставки, коментарі, тексти міфів та

легенд, в яких розкриваються етнообрази, етномотиви, актуалізуються

етноконцепти й цінності, що характеризують етноідентичність оповідача

етнонаративу.

У розділі авторка наголошує на тому, що оповідач етнокультурного

наративу застосовує різні техніки у своєму повістуванні, як-от ризому,

сторітеллінг, а також лінгвопоетичний еклектизм. Вдало і науково зрозуміло у

роботі лінгвопоетичний еклектизм витлумачено як набір різних стилів наративів,

образів, сюжетів, мотивів в одному просторі художнього тексту з метою

створення єдиного лінгвопоетичного простору, в якому смисли, ідеї, цінності

вербалізуться лінгвостилістичними засобами на відтворення етнокультурного

смислу.

У другому розділі "Методологічні засади дослідження образу оповідача в

сучасній англомовній амеріндіанській прозі" (с. 69-112) на основі

лінгвопоетологічного, лінгвокультурологічного, лінгвостилістичного,

лінгвосеміотичного, а також етнолінгвістичного і наративного підходів авторкою

запропоновано методику комплексного аналізу образу оповідача в сучасних

англомовних амеріндіанських прозових текстах.

Комплексне вивчення образу оповідача в сучасних англомовних

амеріндіанських прозових текстах, як то пояснює Варчук Л.В., передбачало добір

підходів і методів його аналізу, спрямованих на поетапне дослідження

лінгвокультурних і етнолінгвістичних особливостей образу оповідача,

вербалізованих лінгвістичними засобами, а також аналіз мовлення оповідача як

одного із принципів створення етнокультурного символізму і орнаменталізму

амерідіанських художніх прозових текстів.

У третьому розділі "Лінгвокультурні особливості образу оповідача сучасних

амеріндіанських прозових текстів" (с. 113-189) Варчук Л.В. виявила ознаки

етнокультурного орнаменталізму сучасних амеріндіанських прозових текстів,

схарактеризована етнореалії, етноконцепти, міфологеми, за якими розгортається

образ оповідача етнокультурного наративу, запропонована типи оповідачів

(оповідач-маска, оповідач-орнаменталіст, оповідач-скетчер), проаналізована

мовлення різних типів оповідачів як представників амеріндіанської етнокультури.

Вдалим рішенням авторки є звернення до проблеми висвітлення образу

оповідача етнокультурного наративу сучасних англомовних амеріндіанських

прозових текстів крізь призму наративно-стилістичного аналізу мовлення різних

оповідачів (с. 164-183).

Дисертантка робить слушні висновки, які показано і у вигляді таблиць

(Таблиця 3.3., с. 180; Додаток Е, с.245-247) і вигляді діаграм (Рис. 2.1, с. 102;

Додаток Ж, с. 248) для мовлення оповідача-орнаменталіста домінантними є

мовлення в мовленні, внутрішній монолог, потік свідомості, думка в думці; для

мовлення оповідача-маски характерними є такі форми, як приховане мовлення,

цитатне мовлення, думка в думці і внутрішні рефлексії; для мовлення оповідача-

скетчера найбільш уживаними є форма потіку свідомості, думка в думці і

тематичне мовлення. Л.В. Варчук також зазначає, що мовлення всіх типів

оповідачів вирізняється етнокультурним лексико-стилістичним і синтаксичним

потенціалом, який власне і реалізує етнокультурну особистість того чи іншого

оповідача і формує етнокультурну канву художнього тексту. Лексико-

стилістичний потенціал (Рис. 2.1, с. 102) мають етноніми (Додаток В, с. 237),

епітети, метафори, гіперболи, а синтаксичний - інверсійні речення, структури

умовного стану, повтори простих речень на початку і кінці повістування, що

візуалізує циклічність оповіді. Серед синтаксичних засобів важливе значення

також мають сурядні сполучники (but, and, also, as well), а також безсполучникові

зв’язки, що символізують рівність, безпідпорядкованість, а також рівновагу і

баланс.

Загальний обсяг дисертації становить 248 сторінки, із них 189 - основного

тексту. Бібліографія містить 455 джерел, із них 300 позицій - праці вітчизняних та

зарубіжних дослідників, 96 позиція - джерела іноземною мовою, 44 позиції -

лексикографічні джерела та 15 позицій - джерела ілюстративного матеріалу. У

тексті дисертації відсутні порушення академічної доброчесності

Наголошуючи на безумовно новаторському характері рецензованої праці, її

науковій новизні, теоретичному і практичному значенні, на тому, що праця має

свої перспективи і відкриває нові горизонти для дослідження як образу оповідача

або наратора художнього тексту, так і художнього образу в цілому з різних

фокусів: лінгвокультурологічного, лінгвокогнітивного, лінгвосеміотичного,

мультимодальної семіотики і семантики художнього текста, маю зазначити, що

така багатоаспектна праця надихнула рецензента на певні міркування і роздуми.

1. Розмірковуючи над тим, що є оповідач сучасних англомовних

амеріндіанських прозових текстів у векторі етнокультурної семіотики (с. 60-68)

Ліана Вікторівна наводить багато тлумачень і визначень самого поняття символ.

До прикладу, слово символ походить від гр. symballein, що означає - зіштовхувати,

а від гр. symbolon і лат. symbolum це означало маркер, знак [Потебня, 2000, с. 29];

символи застосовуються як засіб для упаковки повідомлень, що робить їх

невід’ємною частиною сучасного художнього дискурсу, щоб ще більше

задовольнити високий споживчий характер сучасного суспільства [Маслова,

2004]. Проте, основну увагу Ліана Вікторівна відводить етнокультурним

символам. Поясність, будь ласка, як Ви власне розумієте поняття етнокультурний

символ і як все ж таки утворюється етнокультурний символізм у досліджуваних у

Вашій роботі текстах?

2. Образ оповідача сучасних англомовних амеріндіанських прозових текстів

у лінгвокультурному висвітленні є об’єктом Вашого дослідження, а етнокультурна

природа різних типів оповідачів в сучасних англомовних амеріндіанських

прозових текстах обрано предметом рецензованої праці. Все це не викликає

жодних суперечностей, проте, провокує певні міркування. На с. 19-20 Ви

зазначаєте, що оповідач як етнокультурно маркований художній образ, який

відрізняємо від суміжного з ним образу автора [Margolin, 2014], формує об’єкт

розповіді, художній світ, різною мірою дистанціюючись від самої оповіді та

персонажів [Ткачук, 2002]. Опоненту дуже хотілося б почути пояснення власне

Вашого розуміння понять “образ автора” і “образ оповідача”. Чим вони

відрізняються?

3. У третьому розділі Вашого дослідження (с. 163) Ви пишете про функції

оповідача-скетчера, а саме “Функція оповідача як скетчера тут полягає в тому,

щоб за допомогою різноманітних деталей, які створюють фон малюнка,

розповісти про сучасне життя амеріндіанців і показати, що їхні етнокультурні

цінності досі залишаються найвищими валоративами. Обізнаність і причетність до

подій, про які йдеться, оповідач-скетчер ословлює шляхом таких стверджувальних

структур, як-от: I ’m always curious about, I inspect the ones, I think, I know, I suppose,

I wish.'”. Рецензенту цікаво почути більш детальне пояснення того, як таку

функцію реалізує оповідач-орнаменталіст або оповідач-маска. І чим

орнаментальний малюнок етнокультурного наративу, відтвореного в тексті

мовленням оповідача, відрізняється від скетчінгового?

Наведені міркування мають дискусійний характер і жодним чином не

впливають на загальне позитивне враження від дисертації, а скоріше

відображають сьогоденні проблеми етнолінгвістики, лінгвосеміотики, наратології

та лінгвокультурології, які піднімаються і вирішуються в рецензованій праці Ліана

Вікторівні Варчук.

Дисертація Ліани Вікторівні Варчук "Образ оповідача в сучасній

англомовній амеріндіанській прозі: лінгвокультурний аспект" є завершеною

працею, що присвячена багатоаспектному аналізу образу оповідача, дослідженню

його типології та дискурсно-функціональних завдань оповідача на створення фону

етнокультурного наративу в художньому прозовому тексті, його орнаменталістики

та етнокультурного еклектизму. Отримані нові науково обґрунтовані теоретичні й

практичні результати, що в сукупності є суттєвими для розвитку сучасної

лінгвістики, зокрема теорії художнього образу, художньої семантики, стилістики

тексту, дискурсології.

Основні положення дисертаційного дослідження знайшли доста:

апробацію. Результати праці викладено у 4 публікаціях авторки: у науко

фахових виданнях України - 3 (1,94 др. арк.), у фаховому виданні Європейс]

держави - 1 (0,55 др. арк.), у збірниках матеріалів конференцій - 7 (1,45 др. щ

Загальний обсяг публікацій становить 3,94 др. арк.

Усе це дає підстави для загального висновку про те, що дисертація Вар

Ліани Вікторівни «Образ оповідача в сучасній англомовній амеріндіанській пр

лінгвокультурний аспект», є завершеним, самостійним дослідженням актуалі

проблеми сучасного мовознавства, яке відповідає вимогам пп.9-18 Постан

«Про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постано

Кабінету Міністрів України № 167 від 06 березня 2019 р., а її авторка заслуге

на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 03 Гуманітарні наук

спеціальності 035 Філологія.
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